*Rodensis  
Abbatia in  
Suevia.*

Rotum siue Rodum, vulgo *Monachorū Rodum*, germanicè *Muncorot* (ad alterius cuiusdam Dominarum Rodi in Ostrofācis siti discriminē sic dictum) in Suevia secundo lapide à Memninga, imperiali vrbe ad Haslachij & Rotæ confluentem, fundatur anno 1126 ab illustri Matrona *Hemma*, Henrici Baronis à *VVildenvvergh* coniuge.

*Odino Ab-  
bas Roden-  
sis floret.*

Huius Monasterij Abbas fuit venerab. *Odino*, antea dapifer *VValdenburgensis*, vir piæ & sanctæ admodum vitæ, qui suo tempore aluit Roti 200. monachos & moniales

niales plurimas pro more primitiuo instituti Præmonstrat. Obijt autem anno 1182. Misit is ex suo Rotensi monasterio, deductis velut colonijs, Canonicos Præmonstratenses ad Ecclesias quinque: videlicet *VViltaniensem* apud Heluetios: ad *Lutrensem*, vulgo *Keyserlauttem*. Ad *Augiensem* apud Rauensburgum anno 1145. ad *Stein gadensem* in Rhetis anno 1147. ad *Martalensem* ad Danubium fluuium anno 1170, rogante Hugone comite Palatino Tubingensi: cuius in contubernio olim cum adhuc in seculo versaretur, vixerat. Ita Bruschius libro citato. Müsterus ait, Rodense monasterium à Ducibus Teckensibus fundatum.

Anno 1127. ut vult continuator Sigeberhtus aut verius 1128. ut habet Trithe, in Chrō. Hirsaug. Norbertus designatur Archiepiscopus Magdeburgensis xv, factumque id prorsus diuinitus. Nam Rudgero Archiepiscopo eius urbis defuncto, cum Arnoldus quidam Episcopatum inuasisset, isque à ciuiibus interfactus esset, Clerus missis Spiram ad Lotharium imp. Legatis, Episcopum sibi dari postulauit. Erat tum fortè eadem in urbe Norbertus, scientia viteque innocentia toto orbe notissimus. Eum consilio Gerardi, Legati Apostolici,

ANNO  
1126.

*Ad noua*  
*aliquot mo-*  
*nasteric Re-*  
*ligiosos mit-*  
*tit.*

*Norbertus*  
*dicitur Ar-*  
*chiepiscopus*  
*Magdebur-*  
*gensis.*

qui

ANNO  
1218.

Grimberga  
in Brabantia.

qui post factus Pontifex Romanus, dictus est Lucius primus & Alberonis Metensis Primicerii, qui post Virdunensis in Lotharingia Episcopus fuit: aliorumque Principum, nihil tale cogitantem, adeoque reluctantem, Magdeburgenses Legati Archiepiscopum sibi postulant, & probante Imperatore secum abducunt.

Ecclesia *Grimbergana*, quæ Canonorum Regularium Ordinis S. Augustini hactenus fuerat, anno 1128. (teste Balduno Niniuensi in suo Chronico m.S.) Religiosis instituti Præmonstratensis traditur. Dederat autem locum hunc Regularibus Canonicis incolendum **V**alterus Berthoutius, Grimberganus, anno circiter 1110. *Odone* Cameracensi Episcopo approbante. Sed Regularibus iniuria temporum Ecclesiam desolatam relinquentibus, Gerardus & Arnulphus **V**alteri filii, Almerico quodam Legato ad Norbertum missi, eam ipsam eidem obtulerunt: qui piis eorum votis acquiescens, è Sodalibus suis aliquot sub Abbatis unius tutela eodem destinavit. Sicque prædia, quæ Canonicorum antea fuerant Regularium, ipsis adsignata sunt, Liethardo Episcopo Cameracensi decreto suo, anno 1132. dato, id confirmante. Qui deinde

sub-

subsecuti sunt Toparchæ Grimberganis  
autæ pietatis ac munificentæ æmuli, cœ  
nobium istud certatim muneribus auxe-  
runt; floretque hodie, dimidio à Viluor-  
dia, Brabantie oppido milliari, arcii Baro-  
nis Grimbergani penè adsitum. Decreti  
autem seu diplomatici, à Liethardo dati,  
hic est tenor.

ANNO  
1128.

*In nomine sanctæ & indiuidue Trinitatis,  
Liethardus De gratia Cameracensium Episco-  
pus, tam futuris quam præsentibus in perpe-  
tuum. Diuina astante scriptura, qua ait:  
Ante mortem tuam benefac: quoniam  
non est apud inferos inuenire cibum; ad  
benè agendum inuitamur: prouidendum no-  
bi est, ne de nostratarditate post mortem ab-  
iudicemur. Ecclesiam igitur Grimbergensem,  
in honore sanctæ Dei genitricis Mariae & S. Pe-  
tri apostolorum Principis sitam, exaltare &  
& nobilitare decreuimus: & qualiter ad nos à  
Prædecessoribus nostris emancipata peruen-  
erit, subnotare censuimus. Cum enim præfa-  
tam Ecclesiam Gualterus quidam nobilis, quia  
in allodio suo sita erat, teneret Dominus Odo,  
prædecessor noster, petitione ipsius Gualteri, Grimberga-  
& redditione eandem Ecclesiam ab omni Lii  
camanu & exactione aliqua & debitis obso-  
nijs ad usum Canonorum, secundum regu-  
lam B. Augustini viuentium, primò emancipa-*

*Grimberga-  
na Ecclesia  
fuit primo  
Canonicorū  
reg. Ord. S.  
Aug.*

ANNO  
128.Postea Mo-  
nachorum.Ac demum  
Canonicorū  
Ord. Pra-  
monst.

uit. Succedentibus verò temporibus, cùm illi ni-  
bil profecissent, & penitus Ecclesiam in nihilum  
redactam reliquissent, iterum petitione eiusdem  
predicti Gualteri monachorum ordinem sub-  
eadem libertate ibidem imposuit. Sed & illi  
persecutiones malefactorum & paupertatem  
sustinere non valentes, iterum desolatam re-  
liquerunt. Nouissimè verò defuncto Gualtero,  
haredes eius Gerardus videlicet & Arnulphus,  
quia patris & matris & parentum eorū ibidem  
essa requiescebant, desolationem Ecclesie non  
ferētes, petierūt à D. Norberto, viro spectabilis  
religionis, per Legatum suum hominem quen-  
dam Aluaricum nomine, ut sua religionis fra-  
tres in p̄fata Ecclesia poneret.

Ipse verò tandem petitionibus eorum ac-  
quieuit, & fratres ibidem impositi, sub tutela  
Abbatis & fratum Pr̄amonstratæ Ecclesie per  
aliquot tempus commorātes, & de die in diem,  
adiutrice gratia in melius pro sua paupertate  
& proposito proficienes, à nobis & Abbatem  
& prefatam libertatem innouari petierunt.  
nos verò iustis eorum petitionibus annuimus: sic  
videlicet, ut libera esset à seruitio, à ceterarum  
consuetudine Ecclesiarum, ab omni prorsus  
exactione Episcopi, Archidiaconi, & Decani.  
His autem Ecclesie concessis Ecclesie Camera-  
ensis, hoc solum de illa habendum retinui, or-  
dinatoq; fratum, & filiale loci subiectione,

¶ f

& si quem secundum ordinem & tenorem Praemonstrata Ecclesia, à qua descendit religio, Abbatem Canonice elegerint, vel eiusdem Prapositum, ego & successores mei sacrent, vel ubi petitione fratrum, & necessitate idonea cogente, eum sacrari permiserint. Si quid etiam in consilijs, in synodo, de iure & negotijs & utilitatibus Ecclesiasticis tractare contigerit Episcopum, de quiete sua Abbas euocetur, ad eius dirigendum consiliū. Ipse met verò Abbas parochiā cuilibet sacerdoti boni testimoniū cōmittat, quē Episcopo per se vel per vnu de suis fratrib. ad suscipiendam populi curam præsentet. Qui si peccauerit, vel fratribus in aliquo molestus fuerit, sicut ab Episcopo vel ministris eius, sic ab Abbe remoueatur vel corripiatur. Concedo etiam, vt si inbannitur terra, remotis excommunicatis, hæc cantet Ecclesia clausis Ianui. Interdico autem, ne quèquam à prædicto Ecclesia clauistro, sine permissione Abbatis & assensu totius cōgregationis liceat discedere discedentem verò nullus audeat recipere. bona etiam & possessiones, quas iustè & legitimè prædicta Ecclesia possidet ad usus Canonicorum Regularium, ibidem Deo seruientium, præsentis scripti paginâ confirmamus. Altare videlicet de VVamblinis cum appendiciis suis Barchem, Radelegim & Ramesdum. Altare de Meyse cum appendicijs suis Opehem & Rode.

ANNO  
1128.

ANNO  
1128.

Altare de Strombeke, & decem & octo manus terra. E quibus prædictus Gualterus sex dedit, Gerardus filius suus vnum, Aluericus tertius filius suus. Reinerus duos, & quod superest, antiquitus possidet Ecclesia. Quacunque præterea iuste ad ipsi poterit, firma & illibata illi conseruentur. Ad arcendas igitur quorumlibet importunitates, data conseruatoribus pace in prævaricatores, quo ad respuerint excommunicationis sententiam proferimus, atque Canonica subfignatione, nostraque subimaginatione, huius nostri decreti paginam confirmamus. S. mei ipsius Lierhardi Episcopi, S. Ioannis, Theoderici, Alardi, Theoderici, Gerardi Archidiaconorum, S. Elebaldi Prepositi, Gilardi Decani, Rothberti Cantoris, Guidonii, Hugonis, VV erimbaldi Lantberti, Adam, Bartholomai Canonicorum. Actum est hoc Cameaci, Anno incarnationis Domini 1132. Indictione 10.

Ego VVerimbaldus, Cancellarius scripti & recognoui.

Monasterium  
S Nicolai  
ad muros  
opidi Furnensis.

Circa hunc annum, aut potius sequenti, conditum est S. Nicolai Monasterium ad muros Furnensis in Flandria opidi: nam falsò ad annum 1119. eius fundationem referunt Meyerus & Marchantius:

cum

cum sit filia, ut loquuntur, Abbatiae, A N N O  
Grimberganæ. Est hodie cœnobium hoc 1128.  
ob belli furorem ac tumultum intra mœnia Furnensia translatum.

Cella Dei superior (ad alterius inferioris discrimen sic dicta, de qua infrà anno 1130. agemus) quæ præclara hodieque florrens est Abbatia apud Herbipolim in Francia Orientali, ad Mænum fluuium, fundatur anno 1128. Maij 14. ab ipso Norberto. Is namque iam Archiepiscopus creatus, & Lotharium Imp. Herbipolim secutus, ut ad schisma inter Innocentium II. & Petrum Leonis tollendum ibidem cum aliis adlaboraret, cum in festo Paschæ coram Cæsare, aliisque Imperii Proceribus atque Ordinibus SS. Missæ officium celebrasset, & concionem de rebus sacris ad eosdem habuisset, ita in sui admiracionem & amorem omnium animos attraxit, ut concione peracta certatim populus munera ipsi amplissima offerret. Quibus cum ille haudquaquam studeret, neque tamen prorsus abiicienda putaret, tribus Religiosis Viris, germanis fratribus, in S. Kiliani æde sacra Deo seruientibus, & Præmonstraten sis instituti desiderio flagrantibus, Ioanni videlicet sacerdoti Henrico & Ludolpho, Laicis, omne illud

*Cella Dei  
superior, a  
pud Herbi  
polim.*

ANNO  
1128.

Middelbur-  
gensis Ab-  
batia in Ze-  
landia.

sibi oblatum aurum argentumque tradi-  
dit cenobii sui instituti apud Herbipoli-  
m exædificando. Consensit mox Embri-  
co eius urbis Episcopus, locumque mo-  
nasterio exstruendo donauit. Quo ordi-  
nato, primus eius loci Præpositus à Nor-  
berto constitutus est *Ioannes*, è tribus di-  
ctis fratibus natu grandior. *Bruscius li-*  
*bro citato*, ubi & loci huius Abbatum se-  
riem contexit, & *Annales Franconici*.

Anno eodem, mense Nouembri mori-  
tur *Godebaldus*, Episcopus Ultraiectensis  
xxiiii. Is Canonicis Augustinianis, quos  
Regulares vocant, iustum ob causam amo-  
tis, atque ex Antuerpiano, D. Michaelis  
Monasterio, Præmonstratensibus accitis,  
Middelburgi nouum quasi Monasterium  
instituit. Id ipsum post *Willemus II. Hol-*  
*landiæ Zelandiæque comes, & Rom. Rex*  
instaurauit, multisque ædificiis auxit, qui  
anno 1255. à Frisiis cæsus, ibidem honori-  
ficè conditus est cum *Elizabeta* coniuge  
sua, anno 1266. defuncta. Est autem Mid-  
delburgum Zelandiæ metropolis sita in  
VValachria, Zelandicarum insularum  
maxima, cuius urbis cura pastoralis pen-  
nes ipsos Præmonstratenſes esse consue-  
uit. Vixit multis annis in Middelburgen-  
si monasterio *Ioannes Goffardus*, Molbo-  
dius,

dius, vulgo Mabusius, pictor celeberrimus: cuius à manu tabula ibidem fuit, notissima, quæ fortuito pòst incendio periret.

ANNO  
1128.

Cæterum multiplicatis in Belgica Pauli IV. & Pij IV. Pont. Max. auctoritate Episcopilibus sedibus, Abbatia Middelburgensis Episcopatui eius vrbis est annexa R. V. Nicolao à Castro primo Episcopo constituto.

*Godefridus Barbatus*, Lotharingiæ Dux, idemque Marchio & comes Louaniensis, locum feris siluestribus, ad muros vrbis Louaniensis animi causa alendis destinatum (quod viuarium Varro, aliisque Latine appellat, Belgici Parcum nominant.) in meliores vsus conuertens, eundem V Valtero Abbatii S. Martini Laudunensis (de quo supra diximus anno 1122.) tradidit anno 1129. filiis suis Godefrido & Henrico consentientibus, & Alexandro Episcopo Leodiensi probante. Qui quidem V Valterus fratres aliquot ex cœnobio suo S. Martini Laudunensis, eodem adduxit, & disciplinam monasticam, cetera que eò pertinentia constituit. Quibus ritè peractis ad pristinum suum Monasterium anno 1132. rediit: Simone Canonico Sancti Martini Laudunensis Abbatie

*Parcensis  
Abbatia a-  
pud Louan.*

ANNO  
1128.

apud Parcenses constituto. Est autem ho-  
dieque Parcensis Abbatia disciplinæ Mo-  
naстicæ obseruantia admodum florens, &  
eruditissimis viris, ac præsertim Theolo-  
gis referta: cui quidem studio eius loci a-  
lumni sese totos dedunt, vicinæ Louaniæ-  
sis Academiæ beneficio vtentes. Ex qua  
quidem Academia præstantissimi sem-  
per Theologi, ad sacras in Parco litteras  
interpretandas, ab Abbatibus honestè  
sunt euocati. Fuere in his *Ioannes Varen-*  
*nus* Mechliniensis, cuius græca exstat grā-  
matica: *Ioannes Leonardus Hasselius*, qui  
Tridenti in concilio œcuménico obiit,  
*Martinus Rithouinus*, pòst ipremium Episco-  
pus: *Ioannes Hesselius* Louaniensis, *Cuneras*  
*Petri* Brouvverhauius, pòst Leonardien-  
sis Episcopus; Et *Ioannes Lensæus* Belliola-  
nus, scriptis editis illustres. Estque Abbas  
Parcentis Ducis Brabantiæ primus & per-  
petuus Sacellanus; siue, ut Aulici loquun-  
rur *Archicappellanus*; Quod privilegium  
siue ius, à multis retrò annis iam tum ob-  
seruatum, *Ioannes Brabantia* & Limburgi  
Dux sacriqué Imperii Marchio confirma-  
uit diplomate an. 1416. Apr. 22. Bruxellis  
dato.

Primus Abbas initatus apud Parcen-  
ses fuit *Theodoricus Tuldelius*, Becanus; qui  
annis

annis 32. in præfectura exactis, obiit anno  
1490.

Libet hic addere, quod de *Radbodo*, siue *Rabodone* Religioso Parcensi in Catalo-  
go defunctorum fratrum eius loci hisce  
verbis reperitur. *Frater Rabodo Canonicus*  
*huius Ecclesie, qui solebat iejunare in sextis*  
*ferijs cum pane & aqua. Et aqua mutata fuit*  
*aliquoties in vinum miraculosè, sicut relatum*  
*est à fide dignis. Hæc ibi. Cæterùm quo an-*  
*no Christi obierit, non exprimitur.*

Apud Bincæum Hannoniæ opidum,  
hodieque eximiè floret Abbatia, cui *Bona*  
*spei* nomen. Huius auctorem ferunt *Gu-*  
*lielnum Reginaldi*, militis crucigeri filium,  
qui neglecto secularis fastu nitoris, anno  
circiter 1129. Præmonstratensem subiit  
professionem. Habitarūt autem primūm  
Religiosi in loco inde nonnihil dissito,  
sed vieti primæ sedis incommoditate, eò  
se contulerunt, vbi nunc *Bona spei* nomen  
effulget. Liethardus Cameracensis Epis-  
copus anno circiter 1131. *Odonem* Abbatē  
benedictione, & cœmiterium lustrali san-  
ctificatione donauit. Post *Euguelramus*, E-  
piscopus Cemeracensis anno 1274. nouū  
Monasterium ac templum, *Adamo* Abbatē  
existente, consecravit. *Hac ferè Ioannes Les-*

ANNO  
1128.

*Bona spei*  
*Abbatia*  
*apud Han-*  
*nones.*

E S fabæus

ANNO  
1129.*Sabaus in Topographia Hannoniae.*

Odoni porrò Abbati successit Philippus Haruengius (ab Eleemosyna nuncupatus) Vir longè eruditissimus, qui *Vitæ S. Amandi, Landelini, aliorumque concinnauit*, & Epistolas varias ad Pontificem, Imper. & S. Bernardum Clareuallensem Abbatē, cui perfamiliaris exstitit, conscripsit. Cūque an. 1182. in Aduento Domini præfeturæ munus reliquisset, in quadragesima anni sequentis plenus dierum obiit.

*Insula B.  
Marie.*

Anno cīciter 1129. *Insulam B. Mariae vulgo Marienvveerdt in Geldriæ confiniibus cōdidit Hermannus Cuiquensis, vulgò de Cuyck: quæ ditio hodieque inter vetustas 18. Brabantiaæ Baronias, vt loquuntur, prima recensetur. Quam verò ob causam Monasterium istud fundatum fuerit, memorat Ioannes Becanus, in manuscrito Chronico Ultraiectensi his verbis:*

*Anno 1128. defuncto Godebaldo Pontifice, Dominus Andreas natu de Cuik xx v. est electus Episcopus Utraiectensis, vir discretus, honestus, pius & pacificus. His diebus Theodoricus Hollandia Comes Florentium proauum suum in Harmac occisum vlcisci desiderans, Hermanno de Cuick filio interfectoris eiusdem Florentij Comitis ubique terrarum intendit*

A N N O  
1129.

tendit insidias, ita quod nulla pacificatione mediante treugarum obtinere posset inducias. Andreas autem Episcopus per continuam interpellationem demum interdixit antiquam altercationem inuidiam, & per hunc modum inter viramque partem firmam elaborauit amicitiam, ut Hermannus pro anima Florentij Comitis monasterium construeret, & per competentes prædiorum possessiones dotare promitteret. Igitur anno Domini millesimo cœtesimo vigesimo secundo fundatum est monasterium in Insula Beate Maria Virginis, & allati sunt eò monachi de Lauduno, Præmonstratenfis ordinis: qui sub monastica disciplina Deo deuotè seruiren, & pro anima Florentij sanctis precibus Deum exorarent. Hactenus Becanus, ex quo hæc ipsa transcripsit Ioannes Gerbrandus Leidensis in manuscripto Hollandiæ suè Chronico, mox ista subnectēs: *Huius monasterij Abbas primus dictus Robertus, homo fuit mira sanctitatis, & erat cognatus Regis Anglia. Ob cuius reuerentiam idem Rex transmisit Roberto Abba ti specialia dona, videlicet calicem aureum, ornamentum Missa valde pretiosum, pavimentum Ecclesia valde nobile, & quendam lapidem pretiosum saphyrum. Ita Leidanus.*

Bea-

ANNO  
1129.  
*Hugo Cæ-  
meracensis  
Norberto  
succedit in  
Ecclesia  
Præmonst.*

Beatus porrò Norbertus iam Archiepi-  
scopus, Hugonem Cameracensem primū  
suæ paupertatis ac religiosæ vitæ socium,  
in Præmonstratensi Ecclesia suū designat.  
successorē: & ad Antuerpiense & Forefie-  
sē Ecclesias, alios duos Patres regēdis fra-  
trib. designat. Continuator Sigeb. scribit id  
factū an. 129. Scriptor vitæ S. Norberti c.  
48. subindicat, à nouissimo B. Patris ex  
Præmonstrato discessu, bienniū amplius  
effluxisse, antequam hæc electio facta sit.  
Atque Antuerpiam quidem missus *VValt-  
mannus*; qui primus ad D. Michaelis eā  
dem in Vrbe Abbas obiit, vt patet ex epi-  
taphio eiusdem quod hodieque sarcopha-  
go inscriptum legitur his verbis: *Hic iacet  
Dominus VValtmannus, Primus abbas huius  
Ecclesiae, qui obiit an. Domini M. C. X XXVIII.  
xvii. Kal. Maij. Orate pro eo.*

Libet hic subiungere, quod Scriptor  
historiæ S. Norberti cap. 38. annotauit;  
nempè tres istos Abbes iam dictos, *Hu-  
gonem* Præmonstratensem; *Richardum* Flo-  
reffiensem; & *VValtmannum* Antuerpien-  
sem, item *VValterum* Laudunensem & N.  
Viariensem, ac postremo *Odonem* bonæ  
spei in Hannonia Abbatem (quem Hugo  
Præmonstratensis Abbas paulò post ad-  
uentum suum eodem miserat) hos, inquā,

sex

sex Abbates, religiosæ disciplinæ dissolutionem metuentes, primo quasi capitulo indicto certo loco conuenisse, & superflua quæque suis in domibus recidisse. Adhæc statuisse exemplo Cisterciensium, similē annuatim conuentum, seu congregatiōnem habendam, ad sinistra quæque corrigenda, atque salutares leges constituēdas. Quod quidem, cum aliis in locis diuulgatum esset, factum est, ut cum primo anno sex non nisi adfuisserint; secundo anno nouem, tertio duodecim, quarto decē & o. Eto Antistites Comitiis interfuerint, sicq; paulatim multiplicata Præmonstratensis familia per orbem ferè vniuersum dilata ta est.

Porrò statutum illud de Conuentu, seu Capitulo annuo celebrādo, & magni momenti semper est habitum, sic & inter statuta vniuersi ordinis Præmonst. an. 1505. typis euulgata, meritò est relatum his verbis: *Sanè, vt ea, quæ in hoc libello scripta sunt. firmius teneantur, communi assensu Patrum statutum est, vt semel in anno sese visitādigratia, ordinis reparandi, confirmandæ pacis, & conseruandæ charitatis, omnes Abbates nostri Ordinis, vel ad minus duo de qualibet Circaria per illam Circariam deputandi, qui veniēt expensis Circariae, nisi Dominus Præmonstra-*

A N N O

1129.

*Annuatim  
Conuentum  
seu Capitu-  
lum genera-  
le cele-  
brandum.*

tenfis

ANNO  
1129.

Ecclesia  
Deipara  
traditur  
Norberto  
Magdebur-  
gi.

Cella Dei  
inferior,  
Virginum  
monasteriū.

tensis duxerit esse plures vocandos, pariter ad capitulum generale nostri ordinis conueniant in Ecclesia Præmonstr. & non alibi, nisi de assensu Domini Præmonstratensis, & Capituli generalis aliter fuerit ordinatum. Dominica Cantate post Pascha. Hæc ibi.

Anno circiter 1129. Magdeburgi in Ecclesia Deiparæ sacra, amotis Clericis, seu Canonicis secularibus, qui viginti numero sub vnius Præpositi regimine residebant, sui Ordinis fratres Norbertus collocat. Continuator Sigeberti vult id factum anno 1129. Scriptor autem vitæ S. Norberti ait demum post annos aliquot in Episcopatu transactos id à Norberto impetratum.

Anno 1130. in Cella Dei superiore (de qua suprà diximus anno 1128.) Embricone Episcopo Herbipolensi consentiente, constituta est & virginum Monialium Præmonstratensis instituti congregatio.

Initio enim plantationis Norbertinæ, multis utriusque sexus hominibus eā amplexantibus, id ferè seruatum est (quod Brigittanę familię Religiosi hodieque obseruant) ut Monachorum collegio vicinum adeoque contiguum, subinde Virginum sacrarum domicilium existeret, sicutq; (ut Iacobi Vitriaci Card. verbis utar)

quasi

quasi ex duobus virorum & mulierum parietibus, uno angulari lapide coniunctis, iucundum Deo constructum esset habitaculum. Sic & in ipso Præmonstratensi archicœnobio Moniales quoque à B. Norberto collocatas fuisse, constat ex diplomate quodam Cælestini II. Pontificis Max. ad Hugonem Abbatem Præmonstrat. Romæ VIII. Id. Decem. an. 1143. dato; cuius exemplar Auerbodienses nobiscum communicarunt. Sic in Belgicis quoque monasteriis, nominatum Antuerpiensi & Parcensi Virgines seu conuersas olim re sedisse, ipsa monasteriorum vetera monumenta testantur.

Sed vitandis periculis ac scandalis, postea id communī Patrum decreto immutatum est. Qua de re vide infrā an. 1198. & 1244.

Redeo ad *Cellam Dei superiorem*, in qua quidem locus monialibus deputatus, *Paradisi* nomine appellabatur Sancti Michaelis Archangeli patrocinio consecratus. Sed ad prohibenda scandalū inde emergentia, post in locum nonnihil à Monachorum habitatione dissitum ad Menum fluuium Virginum Monasterium translatum est, dictumque *inferior Dei Cella*. Cuius quidem Præfectas recenset

Caspar

ANNO  
1128.

ANNO  
1130.

*Albero  
creatur E-  
piscopus  
Viraunensis.*

*Abbatia S.  
Pauli Vir-  
dunensis in  
qua olim  
trecenti flo-  
ruere reli-  
gioſi.*

*Bellavallis.*

*Stagnum.*

Calpar Bruschius, in Catalogo Monasteriorum Germaniae, de Cella Dei superiore agens. Addit idem hoc Monialium cœnobium anno circiter 1530. mutatum esse in Præposituram Monachorum, excluso sexu fœmineo.

Albero vir nobilissimus ac Prudenter tissimus (cuius supra anno 1128. meminimus) anno Christi 1130. creature Epifcopus 46. Virdunensis in Lotharingia. Fuit illi magna cum Sancto Norberto familiaritas; quo factum, ut & Ordinis Præmonstratentium eximius extiterit & multorum fundator Monasteriorum. Ac primum in Monasterio S. Pauli apud Virdunum, amotis Benedictinis, Præmonstratenses, substituit: Innocentio III. Pontif. Max. probante. Quod mox ita floruit, atque accreuit, ut trecenti in eo essent alumni Religiosi.

Erexit insuper idem Albero suis sumptibus, tria alia Præmonstratensis ordinis cœnobia, nempè *Bellam Vallē*, in silua Tullenſi. Alterum apud Hattonis castrū, quod *stagnum* vocant, & tertium apud opidum, quod *Artus Villa* dicitur, in valle Genesii. *Richardus VVahéburgius lib. 4. Antiquit. Galliae belgicæ.* Qui eodem loco aſſerit, vicesimo ab institutione Ordinis

Præ-

ANNO  
1130.

Præmonstratensis anno numerata fuisse  
huius familiæ monasteria facile septua-  
ginta.

Ioanne Episcopo Morinensi an. 1130.  
defuncto magna pars populi Balduinum,  
Theodorici Flandriæ Comitis fratrem,  
natu iuniorem, Episcopum postulauit.  
Sed cum eum ad hanc functionem minus  
idoneum Remensis Archiepiscopus, &  
& Suffraganei iudicarent, est electus à Cle-  
ro venerabilis Milo, instituti Præmon-  
stratensis Abbas S. Iudoci in Nemore,  
consecratusque est ab Archiepiscopo Re-  
mensi x v. Kal. Mart. anno 1131. Ioannes

Iperius in Chronico manuscripto Bertinensi.

De Milone isto, itemque Norberto,  
ac Bernardo Clareuallenſi, vulgare illius  
ætatis iudicium atque elogium fuit: In  
Norberto fides, in Bernardo charitas, in Mi-  
lone humilitas fuit. Vide continuatorem  
Sigeberti Scriptorem vitæ S. Norberti, c.  
5. & Iacobum Meyerum in Annalibus  
Flandriæ.

Fuit autem Taruana Morinorum ve-  
terum vrbi mediterranea, Flândriæ titulo  
ex Caroli Calui donatione comprehensa,  
cum vniuerso terrarum tractu, qui Sa-  
mona & Scaldi fluminibus circumscribi-  
tur. Quam urbem cum annos multos Re-

Milo Abbas  
S. Iudoci in  
Nemore fit  
Episcopus  
Morinensis.

F ges

ANNO  
1131.

ges Galliae tenuissent, atque in Flandriæ Artesiaæque perniciem communiuissent, Carolus V. Imperator eam post bimestré obsidionem expugnauit, funditusque excidit, postridie Kal. Iunii anno 1553. Sedis autem Episcopalis portio vna Bononiam ad Oceanî ripam, altera partim Ipras Fladrorum, partim Audomaropolim Arte siæ translata est.

Vrbis huius Episcopos, inter quos hic *Milo* ordine tricesimus fuit, recenset Antonius Monchiacenus *Demochares lib de SS. Missæ sacrificio.*

*Sselincurtius.*

Cæterum *Milo* iam Episcopus creatus multisque negotijs implicitus, zelum tamen suæ religionis propagandæ nequaquam dimisit. Itaque eodē ipso anno, quo consecratus est Episcopus, *Selincurtense* D. Petri monasterium fundauit. Quod quidem anno 1444 exustum, post instauratum est, ex hoc monasterio celebris soda litas *Lacryma Christi*. Vnde in Missali Præ monstrat. est peculiaris Missa de Lacryma Christi.

His tēporibus Ordo Canonicus Præ monstratensis, & monasticus Cistercensis, quasi duæ oiliæ in conspectu Domini pietatis lumen & deuotionis pinguedinem, mundo ministrabant, & quasi vites fru-

fructifere, religionis palmites circum-  
quaque propagabant, & per vniuersum  
penè Christianum orbem nouas Abba-  
tias construebāt. Vnde & in Siriam ac Pa-  
læstinam, è Præmonstrato fratres mis-  
si, nonnulla ibidem monasteria ædifica-  
runt.

Erat itaque circa hæc tempora pulchra  
& decora Ecclesiæ facies, diuersorum Or-  
dinum ac Professionum circumdata va-  
riete, dum hinc Præmonstratenses, inde  
Cistercienses, illinc Cluniacenses Mono-  
chi, diuersi item habitus ac Professionis  
Sanctimoniales, ac Deo deuotæ mulieres,  
in continentia ac paupertate sub obedien-  
tiæ iugo regulariter viuentes, seruore re-  
ligionis se mutuò prouocarent, & noua  
certatim diuersis in locis monasteria con-  
struerent. Cum his & Carthusiani mono-  
chi, itemque milites Hierosolymitani, ac  
fratres Hospitalarij, auctis quotidie co-  
piis, per orbem vniuersum sese diffunde-  
bant.

Anno 1131. conditum est *Lisquense cœ-*  
*nobium, à Roberto Lisquensi, viro clarissi-*  
*mo, qui cum filijs quatuor regularem ibi*  
*professus est vitam: quod monasteriū po-*  
*stea *Milo* Episcopus Morinensis attribuit*  
*Monachis Præmonstratensib. Abbe illis*

ANNO  
1131.

*Præmonstra-*  
*tensium or-*  
*do in Sirian.*  
*ac Palesti-*  
*nam propa-*  
*gatus.*

*Lisquense*  
*monasteriū*

ANNO  
1231.

dato Henrico. Item Meyerus in Annalibus Flādrie. Iperius in Chronico Bertinensi psulò alter hæc refert: Roberius, inquit, Barbatus anno 1131. in terra sua de Lisques Ecclesiam fundauit in honorem B. Mariae Virginis, & in ea IV filios suos Canonicos seculares, seipsum quoque quintum Praepositum instituit, & præbendas assignauit in honorem sancti sepulchri Domini. Ad quod visitandum cum suis IV filijs prædicti pergens de secularibus Canoniciis Regulares fecit & Can. VV atinensibus subdidit. Sed Milo Morinorum Episcopus in plena Synodo, & consentientibus Canoniciis VV atinensib. prædictis mutauit eos in Præmonstratenses, quos è Monasterio S. Martini Laudunensis ad sumpxit, eisq; Dominum Henricum eiusdem Ecclesie S. Martini monachum præfecit Abbatem anno Domini c i o. c x x x i. Hactenus Iperius. Est autem Lisquēse opidum apud Caletes, in finibus regni Galliæ situm.

Hoc verò tempore, cùm Remos in Galliam Episcopi nationum omnium, ad Concilium pro exscindendo scismate à Petro Leone aduersus Innocentium II. legitimum Honorij II. successorem excitato, conuocati essent eodem & Norbertus se contulit. Vbi non modo pro publica Ecclesiæ vniuersæ causa strenuum se gesit, sed & ordinis sui priuilegia à Prioribus aliquot

Norbertus  
Remos ad  
Innocentium  
II. prefici-  
ciur.

aliquot Pontificibus Maximis confirmata, ab Innocentio rursus approbanda agendaque curauit. *Scriptor vita eius cap.*

49.

Circa hæc tempora excitatum est cœnobium D. Euodio sacrum à Domina Agnere: Comitissa Branensi, in diœcesi Suesſionensi, multis Principum sepulchris, ac vitreis fenestris à Regina quadam Anglie eò missis, insigne: maximè verò glorioſum ob sacratissimam hostiam corporis Christi, quæ anno 1133. in specie visibili cruci adfixus apparuit, ad confundendam Iudæorum perfidiam, qui tum præſentes erant, & quorum conuerſionem procurabat dicta Comitissa. Quo viſo miraculo, Iudæi in Christum baptizati ſunt, hostiaque ibidem maximo cum cultu ac veneratione aſſeruatur & à peregrinis viſitūr. Contigit hoc Henrici Archiepiscopi Remensis, Anſelmi Episcopi Suesſionensis, & Petri Abbatis Brandenſis temporibus: Sic Seruatiuſ Larueliz in Catalogo Cœnobiorū Ord: Præmonſtrat.

Floruit iſdem temporibus B. Garenbertus, Abbas monasterii Boerenſis, quod hodie Mons S. Martini vulgo appellatur in diœceſi Cameracensi, ad cuius montis pedem Scaldis fluuius celeberrimus ſuam

ANNO

131.

S. Euodij  
Monast. riū  
in diœceſi  
Suesſionensi.

Miraculo  
venerabilis  
Sacramēti  
conueriūtur  
tudas.

Garebertus  
Abbas  
Montis S.  
Martini in  
diœceſi  
Cameracenſi.

ANNO  
1132.

habet scaturiginē. De B. Garenberto hæc  
habet Iacobus Meyerus in Annalibus Flā-  
driæ. De sanctimonia D. Garenberti hoc modo  
scriptum inuenio. Circiter annum salutis 1100.  
fuit in agri Furnensis pago, cui Vulpen nomen,  
quidam Beldralanus cum uxore Raganilde, ho-  
mines secundūm consuetudinem eius religionis  
liberi, mediocriter locupletes His fuit filius no-  
mine Garenbertus, bona indolis puer, qui apud  
Canonicos S. VV alpurgis in oppido Furnensi  
traditus liberalibus disciplinis, ita ibi versatus  
est, ut ea, quibus tenella atas implicari solet, vi-  
tia omnia fugeret. Hic domo egressus paterna,  
ut gallicam addisceret linguam, Cameraci ha-  
bitauit quadriennio: deinde habitauit in oppi-  
do S. Quintini, seruiens ibidem cuidam nobili  
viro Oglardo nomine, aliquanto tempore. Se-  
cessit debinc in siluam ab Oglardo sibi traditā,  
Boenij vulgō nominatam: vbi discipulos con-  
gregans, tanta vixit sanctitate, ut ab Lietardo  
Episcopo Cameracensi primus creatus sit Abbas  
Boenensis Ecclesiae.

Hactenus Meyerus Est autem Lietar-  
dus iste, creatus Episcopus Cameracensis  
anno circiter 1131. reseditque in ea sede,  
tres duntaxat annos. Ex quo patet, quo  
ferè anno Beatus Garenbertus creatus  
sit Abbas. Agit & Ioannes Molanus in  
natalibus Sanctorum Belgij sub finem de-

Beato

Beato Garenberto: qui eum ab eius loci  
incolis, quanquam nondum more Galli-  
canæ Ecclesiæ è terra eleuatum, S. VVa  
limbertum dici asserit.

Circa hæc tempora conditum est in  
Bohemia *Siloense* monasteriū, à *Sobieslao*  
Bohemorum Principe, teste Ioanne Du-  
branio lib. II. historiæ Bohemicæ. Quod  
quidem non ab initio, sed postea Præmo-  
stratanis traditum crediderim, quod *stra-  
bouense*, seu Montis Syon primum & an-  
tiquissimum habeatur, huius Præmonstra-  
tani apud Bohemos monasterium.

Anno circiter 1133 Auerbodiense mo-  
nasterium milliari vno à Sichenis, Brabā-  
tiæ oppido distans, fundatum est ab Ar-  
noldo Comite Lossensi, eiusque filio Lu-  
douico Canonicis Antuerpiæ ex D. Mi-  
chaelis monasterio euocatis, & Andrea  
quodam Abate primo cōstituto. Quam  
fundationem Innocentius II. Pontifex  
Maximus diplomate suo, anno Christi  
1139. Pontificatus sui decimo confirma-  
uit.

Est verò monasterium hoc in finibus  
Brabantiaæ & Lossensis seu Leodicensis  
ditionum situm: adeò ut communi fra-  
trum suffragio electus Abbas, atque à  
Brabantiaæ Duce nominatus, post impe-

ANNO

1132.

*Siloe in Bo-  
hemia.**Auerbodi-  
nus Braban-  
tia propè Si-  
chem.*

A N N O  
1133.

tratam à Generali Ordinis Præfecto confirmationem, à Leodicensi Episcopo consecratur, eidemque ut ordinario subsit. Quo fit, vt Abbas Auerbodiensis in Comitiis Brabanticis, & suum inter proceres Ecclesiasticos locum habeat, & apud Leodicenses titulo atque honore Canonici Ecclesiæ cathedralis S. Lamberti etiamnum gaudeat.

Inter cæteras autem Laudes Abbatiax Auerbodiensis non minima est, duplicum quasi fœtum ex ea natum, virilem vnum, fœmineum alterum.

*Mons S. Ioannis apud Maseycam ditionis Leo dicensis.*

Andreas namque primus Auerbodiensis Abbas, diducta quasi Colonia, fratres aliquot in monte S. Ioannis apud Maseycam ditionis Leodicensis opidum, cum honesta dote constituit, *Giselberto* quodam Abbatे eis dato. Quod monasterium vt & Auerbodiense, Cælestinus Pontifex Max. priuilegiis communiuit. Rapaci tamen quorundam iniuria & fortuito incendio accedente, factum est, vt locus iste paulatim à fratribus desereretur; nullumque hodie præter sacellum ac villam monasterii veteris, existet vestigium. Alter fœtus felicior, magisque vitalis fuit. Est is illustre Monialium nobilium monasterium in Comitatu Hornensi apud Rure mun-

mundam, Geldriæ urbem situm, vulgò **A N N O**  
**Keysersbusch Latinè Casareū nemus nun** **1133.**  
cupatum: qui locus anno circiter 1225. sa- **Nemus Ca-**  
cris Virginibus ab Auerbodiensibus est **sareū apud**  
traditus, qui ibidem hodieque Præposi- **Ruremun-**  
tum seu Rectorem monialium suo iure **dam Virgi-**  
constituunt. Habet autem Auerbodiense **num mona-**  
monasteriū, annexos sibi pastoratus, siue **sterium.**  
curas parochiales ferè sex & viginti; in  
quibus eminet cura pastoralis opidi Ven-  
lonensis, ad Mosam fluuum in Geldria &  
municipii **V Vesemaliensis**, in Braban-  
tia.

Lotharius **I m p e r a t o r** sacra in **I t a l i a m**  
expeditione parata, vñacum Episcopis &  
Archiepiscopis, aliisque **P r æ s u l i b u s** (inter  
quos ut duo sidera Norbertus & Bernar-  
dus Abbas Clareuallensis eminebant) **I n-**  
**n o c e n t i u m** **II.** Papam Romam deducit,  
pulsoque Petro Leone Antipapa, eum in  
sede Pontifícia collocat. **C o n t i n u a t o r S i g e**  
**b e r t i** & **s c r i p t o r** **v i t a** **e i u s**, cap 52.